

Wychodzi **codziennie** w południe,  
z wyjątkiem dni świątecznych.

**Prenumerata wynosi:**  
w Krakowie rocznie zhr. 9, kwart.  
zhr. 2 c. 25, miesięcznie 80 c.

Pocztą w Austrii rocznie zhr. 12,  
kwart. zhr. 3, miesięcznie zhr. 1 c. 15,  
w Niemczech rocz. 24 mr., kwart. 6 mr.

# KRONIKA

Numer pojedynczy cent. 5.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą  
po c. 5 od wiersza (petit).

Nadesłane (na 3ej stronie) po c. 10 od  
wiersza.

Prenumeratę i Ogłoszenia  
przyjmuje Administracja „Kroniki“  
przy ul. Sławkowskiej w hotelu Saskim.

Dzisiaj Gerwazego i Protazego mm.

Jutro Reginy panny

Redakcja otwarta codziennie z wyjątkiem  
świąt od godz. 1—3 i od 4—6 popoł.

Wschód słońca o godz. 4. m. 1.

Zachód o godzinie 8 m. 10.

## Wiadomości kościelne.

— Jutro niedziela piąta po Świątkach. Ewangelja  
u św. Mateusza w rozdziale 5. „O sprawiedliwości.“

— Dzisiaj odbywa się nabożeństwo w kościele XX.  
Kamedułów na Bielanach.

Kraków 19 Czerwea.

== Wniosek prezydenta miasta w sprawie budowy  
tanych domów dla uboższej ludności (podany przed kilku  
dniami w *Kronice*), dostarczył Radzie miejskiej wybor-  
ny materiał do kilkugodzinnej dyskusji. Rozumie się  
samo przez się, że najprzód podniosły się głosy za od-  
roczeniem tej sprawy — bo odroczenie jest *cheval de*  
*bataille* naszej Rady; odroczenie do niczego nie obowiąz-  
zuje; niczego nie przesądza, a ma za sobą tę korzyść,  
że najważniejsze sprawy miejskie spycha z porządku  
dziennego. Czy Rada miejska nie obradowała kiedyś nad  
kanalizacją? czy mało czasu i słów zmarnowano nad  
wodociągami? czy mogło być coś bardziej zajmującego nad  
*palącą* kwestję, dla zbadania której dwóch radców aż  
za morze wyprawiono? czy mało łez wylała Rada nad  
godnym pożałowania losem urzędników Magistratu?...  
A przecież, dzięki zasadzie odroczeń, wszystko się jakoś

gładko ułożyło: o kanalizację i wodociągi nikt już nie  
zapyta nawet — towarzystwo angielskie ma zawsze  
w perspektywie nieczystości krakowskie — urzędnicy  
magistratu jak pracowali tak pracują za *psie pieniądze*,  
i któżby śmiał zarzucać Radzie miejskiej, że nie spełnia  
swoich obowiązków? że nie radzi nad dobrem miasta?  
alboż to winą Rady, że te wszystkie sprawy zostały  
odroczone?... Nie wiele brakowało, aby i wniosek prezy-  
denta temu samemu uległ losowi — przypadek jedynie  
zrządził, że Rada zezwoliła na przedwstępne traktowanie  
z przedsiębiorcami; czy wszakże zezwolenie to nie jest  
dyplomatycznym omówieniem odroczenia — przyszłość  
dopiero okaże.

☾ Pojutrze, to jest dnia 21 b. m. przesilenie dnia  
z nocą. Początek lata.

+ Na łóżko w szpitalu dla dzieci złożyli w naszej  
Redakcji: Hipolit 50 c. Razem z poprzednimi: 1 złotówka  
polska i 50 centów.

f Urządzenie *Teatru letniego* w Ogrodzie Strze-  
leckim zajmuje się głównie budowniczy p. Klafner.  
Urządzeniem zaś wewnętrzznym sceny naczelny maszyni-  
sta teatru p. Berwald.

— Wczoraj po południu, kąpiący się pod Zwierzyn-  
cem żołnierz, przekroczył linią oznaczoną dla kąpiących  
się i zaczął się topić; zdołano go jednak wyratować.

## ELEWKA.

(Reminiscencja mego przyjaciela.)

Lubię bardzo gawędkę w cztery oczy, szczególnie  
w zimowe wieczory, kiedy to ziemia pod śniegowym pu-  
chem drzémie sobie spokojnie, jak dziecię w pieluchach —  
w piecyku drzewienka goreją a przez blaszane drzwiczki  
czerwone blaski wyskakują na podłogę i drapią się po  
ścianach coraz wyżej, aż do samego sufitu; — przez szyby  
okna pyzaty księżyc zagląda ciekawie, jakby się przysłu-  
chował gawędzie, czasami tylko otuli się w chmury, jak  
w szalik ze starej włóczki, z obawy, aby sobie policzków  
nie odmroził. W pokoju szaro, ciepło, spokojnie — dwa  
krzeselka pod piecem, dwie fajeczki kopcą, dwóch przyja-  
ciół gawędzi. Mój Boże! któżby tego nie lubił...

Przeszłej zimy siedzieliśmy tak z Tadeuszem. Tadeusz,  
to Tadzio, dawniej pustak, zapaleniec, fantast, rumiany  
brunecik, z głową kędzierzawą, jak u czarnego pudła, —  
towarzysz mej młodości; — dzisiaj błądy, poważny, zamy-  
ślony, trochę podłyśiały, trochę mizantrop — ale kiedy  
spotkamy się razem, ot tak wieczorem przy piecyku i przy  
lulce, ho-ho! — proszę posłuchać....

— Powiadam ci, mówił do mnie za ostatnim poby-

tem swoim, niema w życiu bagatelki, która nie miałaby  
swego znaczenia. Pylek, ziarnko, żdźbło małe — wszystko  
to pada na szalę życia i niby z początku nie waży,  
ale później przechyla szalę swoim ciężarem. Czy wierzysz  
ty, że pierwszą chwilę rozkoszy dał mi jeden mały, czar-  
niutki, okrągły pieprzyk na szyji dziewczęcia, a pierwszy  
ból, pierwszy wstyd i upokorzenie zadała mi różga, wpra-  
wdzie nie bezpośrednio mnie samego smagająca, ale kogoś,  
który przezemnie na nią zasłużył. W szkołach jeszcze  
miałem lekcje w domu N. — uczyłem córkę starego rot-  
mistrza, — elewka moja mogła mieć wówczas lat czter-  
naście, nazywała się Józia. Co to było za stworzenie!  
cudo dziewczyna! Oczki miała jak turkusiki, figlarne, za-  
wsze uśmiechnięte, ruchliwe i bystre jak u myszki, noszek  
ciekawie trochę podniesiony, a nad usteczkami pieprzyk,  
ale co za pieprzyk! — kwintesencja wszystkich pieprzów  
od czasów Ludwika XIV. Wiesz, że miewałem zawsze  
pieprzne gusta — nie więc dziwnego, iż pomimo najświęt-  
szych zasad, pomimo walki z powagą mojej profesorskiej  
godności, pomimo strachu, jakim mię stary rotmistrz prze-  
jmował — zasmakowałem tak w mojej opieprzonej elewce,  
że... że... no! cóż chcesz? — mając sam lat dwadzieścia  
jeden, nie mogłem nic lepszego zrobić, jak zakochać się.  
Tak, zakochałem się po uszy, wyżej uszu — wyżej czu-  
pryny. Licho wzięło wszystkich Hohenstanfów i Karolów

∞ Upały dokuczające nam od kilku dni, wzbudzają w malkontentach aż potrójne obawy: że takie gorąca trwać będą przez całe lato, albo też wkrótce nastaną deszcze i ciągle śloty, albo wreszcie, że to już są wysiłki lata, że za kilka lub kilkanaście dni niezawodnie nastąpi jesień. W każdym razie będą mieli zawsze powód do narzekania.

× Agitacja wyboreza zaczęła się już na dobre; slyszeliśmy już o kilku nowych kandydatach do Rady miejskiej. Nowi ludzie — nowe pomysły! opowiadano nam też jeden nader oryginalny środek zjednania sobie głosów, użyty przez pana \*. Bierze się... ale nie; samo opowiadanie nasze mogłoby być wzięte za agitację — że zaś w kwestji wyborów chcemy zachować ścisła, aż do pewnych granic, neutralność — wstrzymamy się z opowieścią do właściwej chwili.

— Pani Modrzejewska bawi obecnie w Poznaniu w przejeździe za granicę.

‡ Dzisiaj o godzinie 10½ przed połudn zajął się od spieki słonecznej gontowy dach na fabryce p. L. Zieleniewskiego od ulicy św. Krzyża. Spieszny ratunek przeszkodził rozszerzeniu się ognia, który przy obecnej posusze niewątpliwie rozniecić mógł wielki pożar. Znowu nadarza się nam sposobność zapytania, jak długo jeszcze rozporządzenia Magistratu będą tylko czezą gadaniną dla panów właścicieli domów pokrytych gontami. Straż pożarna przybyła dość spieszenie na miejsce, lecz już po usunięciu niebezpieczeństwa.

### Korespondencje.

*Wągrowiec 16 czerwca.*

Zewsząd dochodzą wiadomości o Mszaeh śś. po wsiach za duszę s. p. Libelta, o nabożeństwach w miastach, jak: w Toruniu, Gnieźnie, Gołańczy itd. W Poznaniu odbędzie się nabożeństwo d. 1 Lipca b. r.

Księgarnia J. K. Zupańskiego kończy druk VIgo

Martelów, geografja, matematyka, literatura, nauki przyrodzone naraz pałką w łeb wzięły. Przy lekcji plótlęm jej duby smalone — ale inaczej być nie mogło, bo kiedy na mnie spojrzęła, uśmiechnęła się, przymrużyła oczki i przechyliła główkę na ramię tak, że musiałem podziwiać jej szyjkę alabastrową — głupiałem formalnie, zapomniałem sam, jak się nazywam i gdzie się urodziłem, a nie dopiero. kto był Fryderyk Rudobrody — widziałem tylko to cudowne pieśidelko, które mi psotny los powierzył, jako elewkę. Słuchaj — na szyjce, ot tu... w tym dołeczku, Józia miała drugi pieprzyk, najpodobniejszy bliźniak tego pierwszego nad ustami... Pamiętaj, kiedy będziesz miał ładną córkę, nie dawaj jej nigdy dwudziestojedno-letniego nauczyciela, bo ręczę ci gardłem, że zrobi to samo, co ja — zakocha się. Józia była psotnicą, ale czarodziejską psotnicą, coś z rodzaju tych rajskich ptaszków; rączkę miała drobniutką, długą, przezroczystą prawie, a miękką, jak z aksamitu. Albo ja wiem — jakim cudem, ta rączka podczas lekcji zabłądziła zawsze pomiędzy moje kościste palce. Jeżeli palcami można mówić, to ja wycisnąłem moimi wrzód na jej rączce całe wyznane uczucia, które ona pomimo lat czterestu zrozumieć już dobrze umiała. Żebyś ty wiedział, co wszystko te dziewczęta w czterestu latach już umieją!... no, ale to do rzeczy nie należy. Kiedy

tomu ogólnego wydania dzieł zmarłego. O dalsze wydawnictwo zgłaszają się do rodziny Libelta najznakomitsze firmy księgarskie. Cała edycja ma obejmować tomów 18; a może więcej, jeśli i listy zasłużonego statysty wejdą do jej kompletu.

Slyszymy że rodzina upoważniła Profes. Łępkowskiego, zięcia Libelta, do zarządzenia tém wydawnictwem.

### Kronika handlowa, przemysłowa i rolnicza.

Kraków 18 czerwca. Brak chęci do kupna, wyciekowanie i ocieżalność jak poprzednich tak również dzisiejszego targu, główną były cechą. Celne tylko gatunki zboża łatwiej wprawdzie znajdowały nabywców, ale zato gatunki pośrednie przy obfitóm ofiarowaniu zupełnie żadnego nie miały zbytu.

Płacono: Pszenicę białą za netto 170 fnt. w. w. fl. 8—8.75, czerwoną od 7.75—8.30, żółtą od 7.—8.—; żyto polskie 160 fnt. od 6.25—6.50, podolskie od 5.75—6.—, jęczmień browarny za 140 fnt. 4.50—4.75, na paszę od 4.——4.50; Owies za 100 fnt. 3.50—4.—; groch za 180 f. od 8.——9.—.

### Kronika zagraniczna.

○ Rząd Stanów Zjednoczonych wydał rozporządzenie, zabraniające zbrodniarzom wstępu do Ameryki i nakładające kary pieniężne na okręty, które przewożą takich zbrodniarzy.

∞ Interesujące zakupno zrobiono dla angielskiej galerji narodowej w ostatnich czasach, nabywając wyborne zachowany portret weneckiego patrycjusza, który przypisują pędzlowi Andrzeja di Solario i którego powstanie odnosi się do czasu pobytu tego malarza w Wenecji w r. 1490. Nadzwyczaj ciekawy obraz niemniej

miłość moja wyszła z pieluch i epoki niemowlęstwa, t. j. kiedy zacząłem mówić — to już szło, jak z płatka. Lekcje odbywały się teraz szeptem, przedłużały się więcej nad jedną godzinę — cała umiejętność stopiła się w jedną, jedyną naukę miłości. Raz — był to poranek majowy — siedzieliśmy nad fizyką w zielonym saloniku. Józia była piękniejsza, niż zwykle, rozkoszną — częściej przechylała główkę, a szyjka jej wydawała mi się bielsza, pieprzyki czarniejsze, ponętniejsze — straciłem już do reszty zmysły, nachyliłem się i bez namysłu przycisnąłem usta do owego pieprzyka na szyjce, — pozwoliła, więc do drugiego nad usteczkami — pozwoliła, więc w same usteczka — i to pozwoliła. Oh! mój kochany, niech cię to nie gorszy, bądź w tej samej sytuacji, a zobaczymy. Były to pierwsze moje pocałunki w życiu — ba!... to pokuszenie nielada. Wtem nad uszami zabrzmiało mi tubalnym głosem zapytanie:

— A który to dział z fizyki bierzecie?

— To... to... elektry... czność, odpowiedziałem bez myśli, bez woli, prawie bezprzytomnie, bo po głosie poznałem rotmistrza.

(Dokończenie nastąpi.)



### Nowości

podawane przez księgarnię S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

**Wójcicki** K. Wl. Niewiasta Polska w początkach naszego stulecia (1800 — 1830 r.) Warszawa 1875. zlr. 1.

**Rozmyślanie** z Psalmu 50 Hieronima Savonaroli (z łacińskiego) tłómaczone przez Ludwikę Dembińską. Kraków 1875 40 cent.

**Wiadomość** o księgach Unitach djeczaji Chełmskiej, wywiezionych do Rosji, lub internowanych w Królestwie polskiem. Lwów 1875.

**Blumenstock** Prof Dr. O próbie usznej Wredena-Wendta i jej znaczeniu sądowo-lekarskim. Kraków 1875. 30 cent.

**Burger** Dr. C. G. Compendium der Operativ- Chirurgie zum Gebrauche für Studierende und practische Aerzte. Leipzig 1875. zlr. 3.40.

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo  
Ubezpieczeń.

**Reprezentacja w Krakowie**

ulica Franciszkańska 166.

W dziale ubezpieczeń na życie, za opłatą niskiej i stałej premji: a) na wypadek śmierci, b) posagi i c) stypendja dla chłopców. Zaprowadzone **wzajemne spółki na przeżycie**, jako szczególnie korzystny sposób oprecentowania oszczędności.

Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpiecza także: domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki machin, towary na składzie, sprzęty domowe, bydło itd. od szkód zrządzonych przez **ogień, piarun i eksplozje**. b) Ziemiopłody i owoce od szkód zrządzonych przez **gradobicie**. c) Transporta lądowe i wodne.

Doehodzenie szkód przeprowadza Towarzystwo jak najprędzej, a przypadające wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. Bliższych szczegółów udziela

Byrekcja we Lwowie,

Reprezentacja w Krakowie,

oraz ajenci we wszystkich miastach i miasteczkach. 4 (6-9)

### Mieszkanie letnie

1/4 mili od Krakowa, w położeniu pięknem, na Lipiec i Sierpień, dla osób bezdzietnych do wynajęcia. Wiadomość u stróża domu N. 486, plac Dominikański.

W pałacu Spiskim są **mieszkania** na 3 piętrze od 1 Lipca r. b. **do wynajęcia**. Bliższa wiadomość w kantorze Stanisława Feintucha, Rynek Nr. 45. 53 (2-3)

# Handel Korzeni i Win

pod firmą

## Edward Krupka w Krakowie

ulica Florjańska Nr. 358.

Otrzymał świeży transport **WÓD MINERALNYCH** i sprzedaje takowe po cenach bardzo umiarkowanych, oraz

**Masło dworskie** codziennie świeże funt po . . . . . 50 cent.

**Bryndza węgierska świeża majowa** funt po . . . . . 40 "

**Sledzie świeże pocztowe** (Matjes Haeringe) sztuka . . . 10 "

**Piwo Tenczyńskie** marcowe w butelkach 1/2 po **10** cent., lub na Seidle po **5** cent.

**Wielki dobór Win węgierskich, Austrjaeckich, Francuzkich i Szampańskich** po cenach bardzo umiarkowanych.

### PORTRETY

## Dra Karola Libelta,

## księdza biskupa Wojtarowicza i Dra Józefa Kremera

zdjęte z natury — są do nabycia w zakładzie fotograficznym

### Walerego Rzewuskiego.

### Prasa autograficzna

mało używana do sprzedania. Bliższa wiadomość w Redakcji „Kroniki“.


### Restauracja

## MAŃKOWSKIEJ

ulica Sławkowska,  
wprost Hotelu Saskiego.

**Śniadania, obiady, kolacje,**

po cenie umiarkowanej.

 We czwartki i niedziele **flaki.**

**Wina szampańskie, reńskie, węgierskie i austrjaackie.**

**Piwo okocimskie.**

24a (1-25)

### Dwa pokoje

na Iszem piętrze z balkonem **do wynajęcia** od 1 Lipca z meblami lub bez. Wiadomość w Redakcji „Kroniki“.

### Obicia pokojowe

z fabryk francuzkich, angielskich i krajowych, świeży transport.

**obrazy olejne, ramy różne, i listwy** złożone i rzeźbione.

polecają po cenie umiarkowanej przyjmują się obrazy do oprawy w ramy i szkła.

**Kutrzeba & Murczyński,**  
Kraków ul. Grodzka 68.

W domu Nr. 12 lit. B. przy rogatce

**Czarnej wsi**  
dostać można

### MLEKA,

### ŚMIETANY, KAWY,

oraz różnych

**napojów i przekąsek.**